
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 82 del 31/10/2024 
 
OGGETTO: FONDAZIONE "ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER LA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE NEI SETTORI DEI TRASPORTI MARITTIMI E DELLA PESCA - ACCADEMIA 
ITALIANA DELLA MARINA MERCANTILE". DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA 
CITTA METROPOLITANA DI GENOVA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_82_2024.pdf.p7m 
Hash: 
F983638FD84C8F7E2B16BF22F6C02C13E9A7B5ADEBF6D833C02A4545A512687C80587157FAB4D12
370E989DD8E6B5A7CD37F758C0A6C069D94516DB2457310DA 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.82/2024 
pag. 1 di 2 

 
N. 82/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: FONDAZIONE "ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER LA MOBILITÀ 

SOSTENIBILE NEI SETTORI DEI TRASPORTI MARITTIMI E DELLA PESCA - ACCADEMIA 
ITALIANA DELLA MARINA MERCANTILE". DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI 
DELLA CITTA METROPOLITANA DI GENOVA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
In data 31/10/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”; 
 
Atteso che nell’anno 2005 l’allora Provincia di Genova fu socio fondatore dell’Accademia Italiana 
della Marina Mercantile, organismo nato con lo scopo di offrire alta formazione e training in ambito 
marittimo, riconosciuto poi nel 2011 come Fondazione ITS con la denominazione di “Istituto 
tecnologico superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della pesca – 
Accademia italiana della marina mercantile”; 
 
Visto lo Statuto della Fondazione in oggetto, all’art. 11, prevede che Città Metropolitana di Genova 
nomini 4 dei 9 membri nel Consiglio di Amministrazione, tra i quali “di norma il Dirigente Scolastico 
pro tempore del Fondatore Istituto Nautico”; 
 
Dato atto che, in base all’articolo 5 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 2 settembre 2024 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
apposito “Avviso” a presentare candidature entro le ore 12.00 del 16 settembre 2024 per le 
designazioni di cui sopra; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.82/2024 
pag. 2 di 2 

 
Evidenziato che entro le ore 12.00 del 6 giugno 2024 sono pervenute cinque candidature; 
 
Ritenuta l’opportunità di designare il Dott. Eugenio Massolo, l’Ing. Paolo Fasce, il Dott. Sandro 
Scarrone e il Sig. Claudio Angelo Cartosio quali componenti del Consiglio di amministrazione della 
Fondazione in oggetto, alla luce delle esperienze formative, delle qualità professionali e delle 
competenze emergenti dal curriculum dei predetti professionisti; 
 
Rilevato altresì che i sopracitati candidati hanno attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Evidenziato che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai 
sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 30/10/2024. 
 

DECRETA 
 

di designare  il Dott. Eugenio Massolo, l’Ing. Paolo Fasce, il Dott. Sandro Scarrone e il Sig. Claudio 
Angelo Cartosio quali rappresentanti della Città Metropolitana di Genova nel  Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione “Istituto tecnologico superiore per la mobilità sostenibile nei 
settori dei trasporti marittimi e della pesca – Accademia Italiana della Marina mercantile” per il 
triennio 2024-2026. 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3042/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 29/10/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


